

CNPJ: 29.115.458/0001-78  
RUA PADRE ANCHIETA, 234  
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 6665/2019  
Processo de Licitação: 6665/2019  
Data do Processo: 11/08/2020

Folha: 1/1

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de mobiliários e equipamentos diversos, para atendimento da Escola Municipal que está sendo construída no bairro São Sebastião PAC2 6513/13 (Projeto 1 Convencional) - Casimiro de Abreu/RJ.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 27 de Agosto de 2020, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 330/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 6665/2019, Licitação nº 52/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Encerrada a fase de credenciamento dos licitantes, a Pregoeira procedeu à abertura das Propostas de Preço, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados, classificando todas as Propostas. Registra-se que diversos itens não receberam cotações, conforme quadro comparativo. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas LL GASPAS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME e ML DO BRASIL EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI, conforme a ordem constante da Ata de Lances e quadro constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar os preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes vencedores para confirmação das suas condições de habilitação. Verificado o atendimento das exigências de habilitação, as empresas LL GASPAS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME e ML DO BRASIL EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras. E tendo os licitantes presentes manifestados desinteresse em interpor recurso posteriormente, e nada mais havendo a registrar, determinou o Pregoeiro o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada por licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

**Participante: 10808 - L L GASPAS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	Armário roupeiro em aço com 16 portas - AM1 (proinfância)	UN	4,00		0,0000	1.100,00	4.400,00
31	Carros coletores de lixo - CAP 1201 - CL (proinfância)	UN	2,00		0,0000	238,00	476,00
36	Lixeira 50 litros com pedal - LX2 (proinfância)	UN	8,00		0,0000	81,00	648,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>5.524,00</b>

**Participante: 14921 - ML BRASIL COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MAT**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Quadro branco tipo lousa magnética QB1 (proinfância)	UN	6,00		0,0000	305,00	1.830,00
3	Mesa de trabalho em tampo único - M6 (proinfância)	UN	4,00		0,0000	350,00	1.400,00
4	Mesa para refeição de adultos circular - M8 (proinfância)	UN	1,00		0,0000	305,00	305,00
9	Placa de tatame em EVA (Creches I, II e III) dimensões:	UN	20,00		0,0000	47,00	940,00
11	Sofá em material lavável - SF1 (proinfância)	UN	1,00		0,0000	450,00	450,00
13	Cadeira fixa empilhável - C8 (proinfância)	UN	4,00		0,0000	79,00	316,00
17	Arquivo deslizante em chapa de aço - AQ1 (proinfância)	UN	2,00		0,0000	529,00	1.058,00
19	Angorra com manoplas duplas em polietileno - GA (proinfância)	UN	1,00		0,0000	518,00	518,00
21	Quadros tipo lousa magnética - QB2 (proinfância)	UN	2,00		0,0000	420,00	840,00
22	Poltrona individual estofada PO (proinfância)	UN	4,00		0,0000	425,00	1.700,00
23	Quadros de avisos metálico - QC (proinfância)	UN	2,00		0,0000	200,00	400,00
35	Fogão industrial 06 bocas - FG1 (proinfância)	UN	1,00		0,0000	5.350,00	5.350,00
41	Espremedor de frutas cítricas - EP (proinfância)	UN	1,00		0,0000	610,00	610,00
44	Purificador de água - PR (proinfância)	UN	3,00		0,0000	735,00	2.205,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>17.922,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>23.446,00</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 27 de Agosto de 2020

**COMISSÃO:**

Monique Meira Farias de Sousa - ..... - Pregoeiro(a)  
Neiva Maura Gomes Guarabú - ..... - Apoio  
Marcelo Pereira Rangel - ..... - Suplente

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Felipe Gustavo Tavares - ..... - Procurador  
Iago Araujo Siqueira de Anchieta - ..... - Procurador